
Abstrakt 

 Tato bakalářská práce se zabývá praxí náhradního mateřství v České republice, často 

označované v zahraničních zdrojích jako pronájem dělohy. Cílem práce je získat hlubší vhled 

do dané problematiky a zjistit, zda a jak se praktikuje náhradní mateřství u nás vzhledem k 

nedostatku výzkumů této problematiky v českém prostředí. Práce je rozdělená na čtyři části: 

první teoretická část zmiňuje teorii nových reprodukčních technologií a s ní spojené klíčové 

koncepty. Metodologická část popisuje použité výzkumné metody a provedený kvalitativní 

výzkum. Výzkum zahrnoval analýzu online diskuzí a rozhovory se sedmi informátorkami, 

které byly prováděné různými metodami vzhledem k citlivosti tématu. Analytická část je 

rozčleněná na pět částí, které reflektují klíčové části procesu náhradního mateřství, a to 

pojmenování, hledání, lékařský postup, navazování vztahů a finance. Z výzkumu vyplývá 

důležitost reprodukční historie náhradních matek, která ovlivňuje průběh procesu náhradního 

mateřství od samotného začátku. Zkušenosti informátorek se odehrávají převážně v místě 

zdravotnických zařízení v Brně, Praze či Zlíně, o jiných se příliš nehovoří. V českém prostředí 

se formuje přijatelná hranice finanční kompenzace, jež činí okolo 250 - 350 tisíc a je 

aktérkami náhradního mateřství často považována za vyhovující, zatímco zahraniční páry jim 

obvykle nabízejí vyšší finanční kompenzaci. V neposlední řadě se často mezi náhradní 

matkou a zamýšlenými rodiči vytváří sociální vztahy, které informátorky charakterizují 

převážně jako přátelské.  

 


